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let's sign. The system of algebriac equations (9) and (10) is collected in   . 

Thus, we have solved the equation of motion (17) of oscillator systems defined 

by equation (1) and moving in a liquid damper, (2) as a initial condition. We 

discretization of the solve of second-order differential equation with fractional order 

derivatives and got the expression (11). 
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AĞDAMDA TURĠZMĠN ĠNKĠġAF PERSPEKTĠVLƏRĠ 
 

Son zamanlar Azərbaycanda turizmin inkiĢafı ilə bağlı geniĢ miqyaslı iĢlər görül-

məsinə baxmayaraq, Qarabağ 2020-ci ilin 10 noyabr tarixinədək ermənilər tərəfindən 

iĢğal altında olduğuna görə bu proseslərdən kənarda qalmıĢdır. Azərbaycan torpaqla-

rının 20%-ni iĢğal edən Ermənistan bütün iqtisadi sahələrdə olduğu kimi turizm sek-

toruna da ciddi ziyan vurmuĢdur. ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərimizdə turizm infra-

strukturunun qurulması vacib Ģərtlərdən biridir. Bu ərazilərin turizm potensialı da çox 

zəngindir. 
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Ali BaĢ Komandan Ġlham Əliyevin rəhbərliyi altında rəĢadətli Ordumuz 44 gün 

ərzində Ermənistanı məğlub edib parlaq qələbə qazanaraq iĢğal altındakı torpaqları-

mızı düĢməndən azad etdi. Bununla da ölkəmizin iqtisadi inkiĢafında yeni perspektiv-

lər açıldı. Bu mənada azad edilmiĢ bölgələrdə turizmin inkiĢafı daha cəlbedici görünür.  

ĠĢğaldan azad edilmiĢ Ağdam rayonu füsunkar təbiəti ilə tanınan Qarabağın mər-

kəzində yerləĢir. Azərbaycanın əsas iqtisadi ərazisi olan Ağdam rayonu 8 avqust 1930-

cu ildə yaranmıĢdır. 

Heydər Əliyev hələ Sovetlər Birliyi dövründə Azərbaycana rəhbərlik etdiyi illər-

də bir neçə dəfə Ağdamda olmuĢ, Ģəhər və kəndləri gəzmiĢ, əməkçilərlə görüĢüb, on-

larla səmimi söhbət etmiĢdir. Ulu Öndər o illər Ağdamda olarkən demiĢdir: ―Mən arzu 

edirəm ki, Ağdam gündən-günə çiçəklənsin. Həm şəhər, həm də kəndlər dastanlarda, 

şeirlərdə olduğu kimi, Azərbaycanın g zəl bağ-bağatlı guşəsi olsun‖ [1]. 

Ağdam erməni iĢğalından əvvəl zəngin turizm potensialına malik idi. Dağlıq və 

dağətəyi ərazilərdə yerləĢən rayonda çoxsaylı müalicəvi mineral bulaqlar, zəngin tə-

biətə malik Gülablı və ġelli kəndlərində sanatoriya, habelə, ġahbulaqda turizm bazası 

var idi.  

O dövrlərdə kurort və istirahət mərkəzləri turistləri öz gözəllikləri ilə yanaĢı,  

müalicəvi xarakterinə görə də cəlb edirdi. Ağdamın Gülablı kəndində 100 yerlik, ġelli 

kəndində 50 yerlik, ġahbulaqda 40 yerlik istirahət-müalicə obyektləri fəaliyyət göstə-

rirdi. 

Ağdam rayonunun iĢğaldan azad edilməsi yeni iqtisadi təĢəbbüsləri canlandırır. 

Rayon ərazisi əkinçilik və heyvandarlıq təsərrüfatlarının yaradılması, sənaye bölgəsi-

nin formalaĢması, turizmin inkiĢafı üçün geniĢ perspektivləri əks etdirir. 

Ağdamın əlveriĢli iqtisadi və coğrafi mövqeyi, bənzərsiz təbii və iqlim xüsusiy-

yətləri, münbit torpaqları, zəngin ehtiyatları, qeyri-adi flora və faunası ölkənin turizm 

sənayesinin inkiĢafı üçün yeni üfüqlər açır. Bu ərazilərə qoyulan investisiyalar bu sa-

hənin iĢ adamları üçün böyük imkanlar yaradacaqdır.  

Tezliklə Ağdam Azərbaycanın əsas turistik məkanına çevriləcəkdir. Ağdamın ta-

rixi abidələri və bənzərsiz memarlığı yeni turizm marĢrutları yaradacaqdır. Bu da tu-

rizmin inkiĢafı  üçün çox faydalı olacaqdır.  

Turizmdə ən böyük motivasiyalardan biri təbiətə olan maraqdır ki, bu da Ağdamı 

ön plana çıxarır. Ağdam torpağı həm də xalqımızın böyük mədəni irsinin mühüm daĢı-

yıcısı hesab olunur. Ağdamın tarixi və mədəni potensialı burada turizmi inkiĢaf etdi-

rəcək əsas amillərdən biridir, çünki: 

1. Tarixi-mədəni irslə tanıĢlıq turistləri cəlb etmək üçün ən vacib vasitə, ən güclü 

turistik motivdir; 

2. Tarixi-mədəni irs obyektləri gəlirli ola biləcək və iqtisadi inkiĢafa əhəmiyyətli 

təsir göstərən vacib bir sərvətdir; 

3. Turizm sektorunda təsirli bir liderlik vasitəsi olaraq istifadə edilən tarixi-mə-

dəni irsin ―marka‖ olaraq görülməsini təmin edərək bölgənin müsbət imicini yaradır. 

Ağdamın tarixi-memarlıq abidələri Ermənistanın silahlı qüvvələri tərəfindən məhv 

edilməsinə baxmayaraq, Azərbaycan Prezidentinin fərman və sərəncamları çərçivə-

sində bərpa iĢlərinə baĢlanıbdır. 
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Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Ġlham Əliyev Ağdam rayonunun iĢğaldan 

azad olunması münasibəti ilə xalqa müraciəti zamanı bildirdi ki, indi Ağdam üçün yeni 

bir d vr başlayır. Ağdam yenidən bərpa edilərək Azərbaycanın ən g zəl şəhərləri sıra-

sında olacaqdır [2]. 

Rayonun təbiətinin rəngarəngliyi və gözəlliyi, mədəni irsinin, tarixi-memarlıq 

abidələrinin zənginliyi daima Ģöhrət tapmıĢdır. Hal-hazırki zamanda isə Ağdamın tu-

rizm potensialının dünyaya tanıdılması istiqamətində maarifləndirici iĢlərə, rayonun 

turizm imkanlarından faydalanmaq üçün ilkin araĢdırmalara baĢlanılıbdır. Ağdamda 

turizmin inkiĢafı bölgənin sürətli iqtisadi dirçəliĢinə müsbət təsir göstərəcəkdir. 

Ağdamın Azərbaycanda turizm sənayesinin inkiĢafı üçün çox zəngin resursları 

vardır. Bu, ilk növbədə çox əlveriĢli iqtisadi və coğrafi mövqeyə bağlıdır. 

Rayonda təhlükəsizliyin təmini,  əhalinin geri dönüĢü və infrastrukturlar tam ya-

radıldıqdan sonra yeni turizm məhsulları turistlərə təqdim ediləcəkdir. Birinci mərhə-

lədə əsas istiqamət daxili turizmin təĢkili olacaqdır. Ġlk mərhələdə Ağdamda daha çox 

ziyarət xarakterli turizm, daha sonra, infrastruktur tam bərpa olduqdan sonra isə istira-

hət turizminin təĢkili planlaĢdırılır.  

Turistləri Ağdama cəlb etmək üçün Zəfər marĢrutu üzərində iĢlənilir. Bu turizm 

növü ―qara turizm‖ adlanır. ĠĢğal nəticəsində dağılan tikililəri göstərmək üçün nəzərdə 

tutulmuĢdur. Bununla da bu ərazilərə gələn turistlərə erməni vəhĢiliyinin çox az qis-

mini göstərmək olar.  

Ağdamda turizmin bir çox növünün inkiĢafı üçün böyük imkanlar vardır. Təbii 

sərvətlərlə zəngin olan Ağdamda həm də müxtəlif növ ekstremal turizm, aqroturizm və 

yaĢıl turizm təĢkil edilə bilər. 

Gözəl turizm məkanı olan Ağdam ekoturizm, dağ turizmi, tibbi və mədəni turizm 

potensialından istifadə edərək Qarabağın iqtisadi dirçəliĢinə töhfə verəcəkdir. 

Rayon ərazisində olan iqlim-balneoloji Ģərait, dağ meĢələri, kurort məqsədləri 

üçün istifadə edilən mineral bulaqlar sayəsində Ağdamda ekoturizmi sürətlə inkiĢaf 

etdirmək olar. Bundan əlavə digər müalicəvi sular bölgənin iĢğal olunmamıĢ ərazilə-

rində qalmaqdadır.  

Ağdamda mövcud olan əlveriĢli coğrafi Ģərait, adət-ənənələr, qonaqpərvərlik kənd 

yaĢıl turizminin inkiĢafına əlveriĢli Ģərait yaradır. Ağdam rayonu aqroturizm üçün 

ideal məkandır. Daha sonralar kəndlərdə yaĢayan gəncləri aqroturizm, fotoovçuluq, 

yaĢıl turizm operatorluğu kimi yeni peĢə və ixtisaslara həvəsləndirmək mümkündür. 

Kənd turizmi həm kənd təsərrüfatı üçün yaxĢı mənbədir, həm də yeni iĢ yerləri və 

kəndlilər üçün əlavə qazanc deməkdir. Kənd turizminin inkiĢafı ilə əhalinin məĢğulluq 

səviyyəsini qaldırmaq olar.  

Onun ərazisindən axan çaylar da rafting (raft adı verilən qayıqları avar vasitəsilə 

idarə edərək, çay boyu qayaları və maneələri aĢaraq devrilməməyə çalıĢmaq) üçün çox 

əlveriĢlidir. 

Zamanla turist sayının artması, fəal istehlak turizm bazarının yaranmasına, tu-

rizm sahəsi üzrə məhsul istehsalının və yerli turizm sənayesinin investisiya cəlbedici-

liyinin artmasına səbəb olacaqdır. Turistlərin tələbatları nəticəsində istehsalın və satı-
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Ģın həcmi artdıqca bölgədə turizm sənayesinə uyğun yeni obyektlər (otellər, istirahət 

və əyləncə mərkəzləri, iaĢə müəssisələri və s.) tikilə bilər.  

Ticarət mərkəzlərinin yaradılması üçün Ağdamın özünəməxsus perspektivi var-

dır. Topdan və pərakəndə satıĢ məntəqələrinin açılması ilə əhalisini iĢlə təmin etmək 

mümkündür.  

Turistlərin marağına səbəb olan amillərdən biri Ağdamın özünə xas milli mət-

bəxdir. Ağdamın milli mətbəxini, həmçinin, Ģərablarını dadmaq üçün çoxsaylı turistlər 

səfər edəcəkdir. Ġstifadəyə verilən kafe və restoranlar rayonun zəngin mətbəxini tu-

ristlərə nümayiĢ etdirəcəkdir. 

Ağdam investisiya baxımından turizm və xidmətlər sektoru çox cəlbedicidir. 

Qarabağı təhlükəsiz zonaya çevrilməsi istiqamətində dövlət tərəfindən həyata ke-

çirilən bütün tədbirlər burada turizm infrastukturunun förmalaĢması və dinamik inki-

Ģafına səbəb olacaqdır. Beləliklə, Qarabağın turizm potensialı haqqında dünyaya çat-

dırılan reallıqlar Azərbaycana yeni investisiyaların cəlb olunmasına yollar açacaqdır. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev Ağdamın iĢğalı ilə bağlı 1998-ci ildə Milli Məc-

lisdə çıxıĢı zamanı demiĢdir: ―Mən dedim və bir daha təkrar edirəm, Ağdam Azərbay-

canın ən g zəl guşəsidir. İnsanların əsrlər boyu yaşadığı qüdrətli bir yerdir. Ağdam 

bizim hamımız üçün əziz və müqəddəs şəhər və rayondur‖ [3].  

Əminliklə deyə bilərik ki, Ağdamda həyat yenidən dirçələcək və qısa zamanda 

regionun cəlbedici turizm istiqamətlərindən birinə çevriləcəkdir. 
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YÜNGÜL SƏNAYE MÜƏSSĠSƏLƏRĠNĠN RƏQABƏTQABĠLĠYYƏTLĠLĠYĠNĠN

YÜKSƏLDĠLMƏSĠ ĠSTĠQAMƏTĠNDƏ XARĠCĠ ÖLKƏLƏRĠN TƏCRÜBƏSĠ 

Biznes üç əsas amil üzərində qurulur: istehlakçı; personalın dərin xüsusi bilik və 

bacarıqlara malik olması; yüksək keyfiyyətli məhsulların (xidmətlərin) istehsalı və biz-

nesin uğurunun əsas meyarlarından biri olan rəqabət qabiliyyəti. 

Ticarətin dinamik inkiĢafı rəqabətin kəskinləĢməsini və rəqabətin xarakterinin 

dəyiĢməsini Ģərtləndirir ki, bu da ticarət müəssisələrinin idarə edilməsində marketinqin 

əhatə dairəsinin geniĢləndirilməsini zəruri edir. Bununla belə, dünya iqtisadiyyatının 
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